62 ISSN 1677-7069 3 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091700062

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 232/2018 - UASG 153052

Nº Processo: 23070017036201831. Objeto: Contrato UFG/FUNAPE.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
instituição brasileira incumbida regimental e estatutariamente de
pesquisa e ensino. declaração de Dispensa em 14/09/2018. LORENA
SILVA TAMBORLIN. Assistente em Administração. Ratificação em
14/09/2018. ROBSON MAIA GERALDINE. Pro Reitor. Valor
Global: R$ 477.090,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 14/09/2018) 153052-15226-2018NE800104
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo nº 23070.900422/2018-96. Pregão Eletrônico SRP nº
122/2018. Objeto: Aquisição de material para laboratório.
Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24.
Espécie: Ata nº. 385/2018 - Contratada: 03.055.938/0001-05 - Coptec
Rio Instrumentos Científicos Eireli - Epp. (Item: 01). Ata nº.
386/2018 - Contratada: 07.610.601/0001-65 - Global Trade
Technology - Comércio, Importação e Exportação Ltda. (Itens: 03, 04
e 05). Ata nº. 387/2018 - Contratada: 12.407.590/0001-50 - Med Fort
Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda. (Item: 09). Ata nº.
388/2018 - Contratada: 23.980.789/0001-90 - Vale Diagnósticos Ltda
- Epp. (Item: 08). Ata nº. 389/2018 - Contratada: 53.427.738/0001-04
- Instrumentos Cirúrgicos Priscilla Eireli - Me. (Item: 06). Valor
Global R$ 71.991,00 (setenta e um mil novecentos e noventa e um
reais). Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de
assinatura: 29/08/18.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ofício nº 828/2018 - SA/HC/UFG
Processo nº 23070.901015/2018-83. Assunto: Cometimento de falta
em Processo Licitatório. Pregão nº 60/2018

Comunicamos Vossa Senhoria que foi instaurado processo
administrativo nº 23070.901015/2018-83 a fim de apurar falta
cometida por essa empresa na fase de realização do Pregão Eletrônico
060/2018, cuja falta se refere ao não envio de amostra, proposta
comercial e documentos de habilitação, conforme fixado nos itens
8.7.1, 9.8 e 10.1 do Edital do certame licitatório. Segundo registro do
pregoeiro responsável pelo referido Pregão, a empresa M.L ELIAS
COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS, após convocação, não
enviou amostra para o item 01 (Placa em acrílico cristal, 33x12cm) e
não enviou proposta final e documentos de habilitação solicitados via
chat referente aos itens 03 (Placa em acrílico cristal, 30x42cm), 05
(Banner impresso em lona, 80x120cm), 08 (Placa, 30x30cm), 09
(Placa, 29,7x42cm) e 10 (Placa, 30x30cm).Conforme previsto nos
subitens 21.1.3 e 21.1.4 do Edital do Pregão Eletrônico, comete falta
a empresa licitante que deixar de entregar os documentos exigidos no
edital e ensejar o retardamento da execução do objeto, sujeitando-se
às penalidades previstas no Art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e no Art. 28
do Decreto nº 5.450/2005. Ante a falta cometida, fica essa empresa
NOTIFICADA de que poderão ser aplicadas as sanções
administrativas de multa, de advertência ou impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de até cinco anos, nos termos dos
dispositivos legais citados, previstas no item 9.2 do Termo de
Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 060/2018, bem
como na Lei nº 8666/93, conforme seja o julgamento da autoridade
competente. Fixamos o prazo de cinco dias a partir desta publicação
para que, caso queira, essa empresa apresente suas razões e
justificativas.

Goiânia-GO, 14 de setembro de 2018.
VALTERSON OLIVEIRA DA SILVA

Chefe do Setor de Administração
HC/UFG/EBSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2018 - UASG 153054

Nº Processo: 23070900157201846. Objeto: Registro de preços para
futuras aquisições de material para instalação elétrica (cabo
flexível e outros).. Total de Itens Licitados: 29. Edital: 17/09/2018
das 08h00 às 17h59. Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor
Leste Universitario, - Goiânia/GO ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 5 4 - 5 - 0 0 1 8 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO AQUINO JORDAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2018) 153054-15226-2018NE800115

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 073/2018. Proc.: 23070.014595/2018-90. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento Institucional das atividades
previstas no Projeto de Ensino: Curso de Especialização em
Engenharia Econômica e Financeira para Projetos de Investimentos.
Vigência: 12/09/2018 a 30/07/2022.

Contrato nº 074/2018. Proc.: 23070.013116/2018-18. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento Institucional das atividades
previstas no Projeto de Extensão: Livrarias UFG. Vigência:
12/09/2018 a 31/12/2021.

Contrato nº 075/2018. Proc.: 23070.014009/2018-15. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento Institucional das atividades
previstas no Projeto Extensão: Programa de Apoio às Ações
Acadêmicas, Promocionais e Institucionais do Instituto de Informática
- Pró-Inf. Vigência: 12/09/2018 a 25/04/2021.

Contrato nº 076/2018. Proc.: 23070.014066/2018-96. Contratante:
UFG - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à
Pesquisa - FUNAPE. - CNPJ: 00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira a
UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento Institucional das atividades
previstas no Projeto de Extensão: Produção de Testes Rápidos e
Insumos Relacionados para Comercialização. Vigência: 12/09/2018 a
29/02/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 23070.0099144/2017-50, PE05/2018. Objeto: aquisição
e o fornecimento de estabilizadores e nobreaks. Registrador:
Universidade Federal de Goiás CNPJ: 015676010001-43; Ata n°
112/2018 - GL Eletro-eletrônicos Ltda. CNPJ n.º 52.618.139/0030-31,
(Itens: 1 a 8, valor total de R$ 4.479.030,5000). Valor Global R$
4.479.030,5000. Vigência: 365 dias a contar de sua assinatura em
10/08/2018

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv. 305/2018. Proc. 014780/2018-84. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Organics Biofertilizantes. Assinatura:
14/09/2018. Validade: 14/09/2018 a 13/09/2023.

Espécie: Conv. 306/2018. Proc. 016548/2018-81. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Eloi José Ragagnin. Assinatura: 14/09/2018.
Validade: 14/09/2018 a 13/09/2023.

Espécie: Conv. 307/2018. Proc. 017262/2018-12. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Condomínio de Administração do Goiânia
Shopping. Assinatura: 14/09/2018. Validade: 14/09/2018 a
13/09/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018 - UASG 158658

Nº Processo: 23422009267201890. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada, em regime de empreitada por preço unitário,
na prestação de serviços em impressão digital e materiais gráficos
rápidos, monocromáticos e policromáticos, incluindo o
acabamento, papel e todo material de suprimento. . Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 17/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Av. Silvio Americo Sasdelli, 1.842, Ed.
Lorivo, Sala 305, Vila a - Foz do Iguaçu/PR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 6 5 8 - 5 - 0 0 0 3 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VAGNER MIYAMURA
Pró-Reitor de Administração, Gestão e

Infraestrutura

(SIASGnet - 14/09/2018) 158658-26267-2018NE800004

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO
E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

24-AC/2018. Processo nº 23422.010838/2018-62. Partes: Município
de Foz do Iguaçu, denominado Concedente, CNPJ: 76.206.606/0001-
40, com a Interveniência da Secretaria Municipal de Saúde; e a
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA,
denominada Convenente, CNPJ: 11.806.275/0001-33; Resumo do
Objeto: Concessão de campo de estágio supervisionado obrigatório,
pelo concedente, visando o desenvolvimento de ações conjuntas para
a operacionalização de programas aos estudantes matriculados e com
frequência efetiva nos cursos regulamentados pela convenente.
Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data da assinatura. Data da
Assinatura: 10 de setembro de 2018. Assinaram: Pelo Município de
Foz do Iguaçu Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito; pela Secretaria
Municipal Ney Patrício da Costa - Secretário; pela UNILA Gustavo
Oliveira Vieira - Reitor Pro tempore.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

25-AC/2018. Processo nº 23422.004257/2018-45. Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
CNPJ: 11.806.275/0001-33; e o Centro Latino-Americano em Estudos
em Cultura (CLAEC). Resumo do Objeto: Mútuo assessoramento
entre a UNILA e o CLAEC visando o desenvolvimento de ações na
área de ensino, pesquisa e extensão, transferência de conhecimento,
formação e treinamento de recursos humanos, planejamento e
desenvolvimento instituicional. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da
data da assinatura. Data da Assinatura: 12 de setembro de 2018.
Assinaram: Pela UNILA Gustavo Oliveira Vieira - Reitor Pro
tempore; Pelo CLAEC Bruno César Alves Marcelino - Diretor-
Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2018 - UASG 153030

Número do Contrato: 19/2015.
Nº Processo: 23088008295201530.
PREGÃO SISPP Nº 38/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação contratual por mais
um período de 12 (doze) meses ao Contrato 019/2015. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
18/10/2018 a 18/10/2019. Valor Total: R$10.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800875. Data de Assinatura: 05/09/2018.

(SICON - 14/09/2018) 153030-15249-2018NE800155

CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001005201838. Objeto: Registro de Preços para
aquisição de materiais permanentes para uso coletivo nas copas
existentes no Campus de Itabira, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 17/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200, Distrito Industrial 2
- Itabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-
5-00028-2018. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/10/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI
(https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-
contratos/licitacoes/licitacoes-campus-itabira/).

SCHEIRLA TEIXEIRA SANTOS
Assessora de Compras

(SIASGnet - 14/09/2018) 158161-15249-2018NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 23071011882201838. Objeto: O presente pregão tem por
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
serviços técnicos continuados de monitor de sistemas eletrônicos de
segurança para a Universidade Federal de Juiz de Fora, nas quantidades
e exigências estabelecidas em edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
17/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de
Fora/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-
00060-2018. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/09/2018) 153061-15228-2017NE801254

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:13:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial